

भारत सरकार
ग्रामीण विकास मंत्रालय
ग्रामीण विकास विभाग

लोक सभा
तारांकित प्रश्न सं. 164*
(11 मार्च, 2025 को उत्तर दिए जाने के लिए)

प्रधानमंत्री ग्राम सड़क योजना के तहत पर्यटन और जनजातीय विकास

*164. श्री भाऊसाहेब राजाराम वाकचौरै:

क्या ग्रामीण विकास मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार ने महाराष्ट्र के शिरडी संसदीय निर्वाचन क्षेत्र के अकोले तालुका में स्थानीय सड़कों को मुख्य राजमार्ग से जोड़कर गांवों को बेहतर कनेक्टिविटी प्रदान करके पर्यटन और जनजातीय विकास के लिए कोई कदम उठाया है क्योंकि यह पर्याप्त पर्यटन क्षमता वाला एक जनजाति बहुल क्षेत्र है;
- (ख) यदि हाँ, तो शिरडी संसदीय निर्वाचन क्षेत्र की अकोले और अन्य तालुकाओं की ग्रामीण सड़कों को प्रधानमंत्री ग्राम सड़क योजना के तहत शामिल करने के लिए उठाए गए कदमों सहित तत्संबंधी व्यौरा क्या है;
- (ग) क्या सरकार को इस संबंध में जन प्रतिनिधियों से अभ्यावेदन प्राप्त हुए हैं; और
- (घ) यदि हाँ, तो इस संबंध में अब तक हुई प्रगति सहित तत्संबंधी व्यौरा क्या है?

उत्तर
ग्रामीण विकास मंत्री
(श्री शिवराज सिंह चौहान)

(क) से (घ) विवरण सदन के पटल पर रख दिया गया है।

लोक सभा में दिनांक 11.03.2025 को उत्तर दिए जाने के लिए नियत तारांकित प्रश्न संख्या 164* के भाग (क) से (घ) के उत्तर में उल्लिखित विवरण।

(क) और (ख) "ग्रामीण सड़कें" राज्य का विषय है। भारत सरकार ने गरीबी उन्मूलन रणनीति के एक भाग के रूप में, 25 दिसंबर, 2000 को प्रधानमंत्री ग्राम सड़क योजना (पीएमजीएसवाई-1) को एक केन्द्र प्रायोजित योजना के रूप में शुरू किया, ताकि राज्यों को बारहमासी सड़कों के माध्यम से पात्र सड़क संपर्क विहीन बस्तियों को सड़क संपर्कता प्रदान करने में सहायता प्रदान की जा सके। अन्य घटक जैसे पीएमजीएसवाई 11 और पीएमजीएसवाई 111 क्रमशः विकास केंद्रों तथा स्कूलों, अस्पतालों, ग्रामीण कृषि बाजारों तक बेहतर सड़क संपर्कता के लिए ग्रामीण सड़कों के उन्नयन के लिए शुरू किए गए थे। योजना के उद्देश्यों के अनुसार देश के आदिवासी बहुल क्षेत्रों में कई पीएमजीएसवाई सड़कों का निर्माण किया गया है।

राज्य सरकार से प्राप्त सूचना के अनुसार, अकोले तालुका में कई पर्यटक और परिवार स्थान हैं जो राज्य राजमार्ग (एसएच), प्रमुख जिला सड़कों (एमडीआर) और अन्य जिला सड़कों (ओडीआर) से जुड़े हुए हैं। विश्रामगढ़ किला नामक पर्यटन स्थल एक पीएमजीएसवाई सड़क के माध्यम से जुड़ा हुआ है। अकोले तालुका में, 175.20 किलोमीटर लंबाई की 36 पीएमजीएसवाई सड़कें स्वीकृत की गई थीं और उनमें से 138.80 किलोमीटर लंबाई की 32 सड़कें पूरी हो चुकी हैं।

(ग) और (घ) पीएमजीएसवाई दिशा-निर्देशों में जन प्रतिनिधियों के साथ परामर्श की एक अंतर्निहित व्यवस्था है। पीएमजीएसवाई के तहत सड़क संपर्क के लिए प्रस्तावों को ब्लॉक और जिला पंचायतों द्वारा अनुमोदित किया जाता है। राज्य स्तर पर अनुमोदन के बाद, ग्रामीण विकास मंत्रालय मंजूरी प्रदान करने के लिए योजना के दिशानिर्देशों के अनुसार इन प्रस्तावों का मूल्यांकन करता है।

ग्रामीण सड़कों के निर्माण के लिए जन प्रतिनिधियों के अभ्यावेदनों को पीएमजीएसवाई या राज्य सरकार की योजना के तहत, जैसा संभव हो, राज्य सरकारों को विचार के लिए भेजा जाता है।
